
REGIONE PIEMONTE                                                                                                   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

  

 COMUNE DI GIAROLE 
 (Via Vittorio Emanuele, 39 - 15036 Giarole) 

  

 

SETTORE OPERE PUBBLICHE 
 

 

          DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

                                   N. 7 IN DATA 4/04/2024 
 

Oggetto: affidamento diretto dell’incarico professionale per la redazione del Progetto di 

Fattibilità Tecnica ed Economica e del Progetto Esecutivo dei lavori di regimazione 

idraulica Torrente Grana  nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre di Po 

“E” Colline del Monferrato. 

Determina per proroga termini consegna Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica e del  Progetto Esecutivo 

CIG spese tecniche: 9660726B49 

CUP: J13H20000210001 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO  
 

Visti i provvedimenti relativi all’organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune Giarole e il 

Decreto del Presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po e Colline del Monferrato, n. 2/2022 del 

28/01/2022, con i quali sono state attribuite al sottoscritto geom. Enrico Ortolan, mansioni, 

responsabilità e poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle 

competenze del Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice dei contratti pubblici di cui 

all'art. 15 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36; 

 

Dato atto che l’Amministrazione comunale intendeva procedere all’esecuzione di lavori di 

regimazione idraulica Torrente Grana  nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” 

Colline del Monferrato; 

 

Dato atto che il “Progetto di integrazione al piano stralcio per l’assetto idrogeologico (PAI) – Rete 

idrografica minore – Bacino del Torrente Grana” adottato dal Comitato Istituzionale dell’Autorità di 

bacino del fiume Po con Deliberazione n. 6/2007, a seguito di attività di ricognizione e di studio 

sull’assetto idraulico e idrogeologico nel bacino del Torrente Grana evidenziava i principali interventi 

di regimazione necessari per il contenimento delle portate di piena e ne stimava sommariamente i 

relativi costi; 

  

Dato atto che il corso del Torrente Grana attraversa i Comuni di Occimiano, Mirabello Monferrato, 

Giarole e Pomaro Monferrato facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del 

Monferrato; 

 

Dato atto che l’Unione dei Comuni riteneva necessario inoltrare richiesta di contributo alla Regione 

Piemonte, Settore Pianificazione, Difesa del Suolo, al fine di poter provvedere all’esecuzione dei lavori 

di regimazione idraulica necessari per la messa in sicurezza del territorio; 

 

Dato atto che si rendeva necessario predisporre un Progetto Preliminare; 

 



Dato atto che con appositi provvedimenti veniva conferito incarico all’Ing. Sandro Teruggi di 

ECOSTUDIO SRL, con sede in Casale Monferrato (AL); 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 45/10 del 7/07/2010 veniva approvato il 

progetto preliminare delle “Opere di regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento dei 

Comuni facenti parte dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato”, redatto da 

progettista incaricato; 

 

Dato atto che la Regione Piemonte con Decreto Commissariale n. 5- FP del 26/02/2020 assegnava al 

Comune di Giarole un contributo di €. 137.210,80 per la redazione del Progetto Definitivo e del 

Progetto Esecutivo dei lavori di “Regimazione idraulica del Torrente Grana nell’attraversamento 

dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato”; 

 

Richiamato l’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. che stabiliva che gli incarichi 

relativi a servizi, compresi i tecnici di importo pari o superiore a € 40.000 ed inferiore a €. 150.000,00, 

sono conferiti mediante affidamento diretto previa consultazione di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti; 

 

Ritenuto di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. trattandosi di incarico relativo ad un servizio, tecnico di importo superiore a € 40.000 

ed inferiore a €. 150.000,00, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati 

sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, per l’aggiudicazione dei servizi di architettura e ingegneria relativi alla 

progettazione definitiva e alla progettazione esecutiva, inerente le opere in oggetto tramite la Centrale 

Unica di Committenza del Comune di Casale Monferrato; 

 

Dato atto che al termine della sopra citata consultazione, con determinazione del Responsabile del 

Settore n. 1281 del 21/08/2020, si provvedeva ad aggiudicare il servizio di architettura e ingegneria 

relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva al coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione inerente le opere in epigrafe a ECOSTUDIO SRL con sede in Casale Monferrato (AL) 

per l’importo di €. 40.747,50; 

 

Visto il contratto disciplinare di incarico stipulato in data 21/11/2020,  rep. n. 441; 

 

Vista la relazione analisi costi-benefici varianti di progetto con la quale dallo studio incaricato sono 

state elaborate cinque differenti varianti di progettazione definitiva per valutare il giudizio di 

convenienza sociale ed economica sulla base degli effetti della realizzazione di possibili opere 

idrauliche di regimazione nel contesto del territorio comunale; 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Procedimento n. 28 del 18/12/2021 con la quale, previa 

autorizzazione dell’Amministrazione comunale, si provvedeva a liquidare a ECOSTUDIO SRL a titolo 

di acconto spese tecniche l’importo di €. 15.000,00 oltre al 4% di contributi previdenziali pari a €. 

600,00 ed IVA 22% pari a €. 3.432,00 per complessivi €. 19.032,00 come da regolare fattura 

elettronica acquisita agli atti;  

 

Dato atto che non risulta più pervenuta altra documentazione tecnica; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 del Contratto Disciplinare di Incarico lo studio incaricato era tenuto a 

svolgere l’incarico relativo alla redazione del Progetto Definitivo entro 60 giorni dalla stipula del 

suddetto contratto e il Progetto Esecutivo entro 45 giorni dal termine della Conferenza dei Servizi; 

 



Considerate le diverse riunioni conoscitive dello stato di avanzamento della progettazione e delle 

eventuali criticità insorte nel frattempo indette dalla Regione Piemonte mediante video conferenza, nel 

corso delle quali si rendeva nota la situazione di stallo per le problematiche insorte, con il rischio di 

revoca del contributo assegnato; 

 

Dato atto che la Regione Piemonte evidenziava la necessità di un Progetto Esecutivo condiviso al fine 

di poter richiedere un contributo per la realizzazione dei lavori ed eventuale assegnazione dello stesso; 

 

Dato atto che dopo numerosi solleciti non è comunque pervenuta alcuna documentazione progettuale 

nè formale comunicazione in merito da parte di ECOSTUDIO Srl; 

 

Dato atto che con mail in data 26/09/2022 la ECOSTUDIO Srl rendeva nota che era in fase di 

profonda ristrutturazione e pertanto si trovava in difficoltà a rispettare i tempi previsti per la consegna 

della documentazione progettuale; 

 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 78 del 15/10/2022 con la quale per i motivi sopra esposti 

demanda al Responsabile del Procedimento l’assunzione dei necessari provvedimenti per la revoca 

dell’incarico professionale;   

 

Vista la propria determinazione n. 22 del 20/10/2022 con la quale si provvedeva alla revoca 

dell’incarico a ECOSTUDIO SRL per la redazione del Progetto Definitivo ed Esecutivo dei lavori di 

regimazione idraulica Torrente Grana nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre di Po E 

Colline del Monferrato; 

 

Dato atto che si rendeva necessario provvedere tempestivamente ad affidare l’incarico per la redazione 

del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo da porre a base di gara ad altro tecnico professionista 

mediante utilizzo della restante somma del contributo regionale ammontante a €. 118.178,80; 

 

Dato atto che la spesa trovava copertura al codice 08.01.2 voce 8580/10/1 - impegno n. 140/2020 del 

redigendo bilancio di previsione 2023/2025, gestione residui passivi; 

 

Considerato l’ammontare del servizio tecnico da affidare sulla base della somma residua; 

 

Dato atto che con determina a contrarre n. 4 del 13/02/2023  si stabiliva di procedere con affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 (Decreto 

Semplificazioni), rattandosi di incarico relativo ad un servizio, tecnico di progettazione di importo 

inferiore a € 139.000,00 euro; 

 

Ritenuto di procedere con trattativa diretta con un unico operatore economico tramite RDO su 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

Dato atto che, sulla base delle sopra citate considerazioni, sulla base delle precise indicazioni 

dell’Amministrazione comunale era stata avviata trattativa diretta tramite MEPA con lo STUDIO 

TECNICO FOGLINO con sede in Ricaldone (AL), Via Cazzulini, n. 15/A, già estensore della 

documentazione geologico-tecnica a corredo della Variante Strutturale 2010 al PRGI vigente;; 

  

Dato atto che con propria determinazione n. 5 in data 1/03/2023, previa verifica dei requisiti, veniva 

affidato l’incarico al suddetto studio per la redazione del Progetto Definitivo e del Progetto Esecutivo 

dei lavori di regimazione idraulica Torrente Grana nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre 

di Po “E” Colline del Monferrato; 

 

Visto il contratto disciplinare di incarico rep. n. 447 del 15/03/2023; 



Vista la richiesta di proroga dei termini per la consegna del Progetto di Fattibilità Tecnica ed 

Economica e di conseguenza del Progetto Esecutivo inoltrata dallo STUDIO TECNICO FOGLINO in 

data 27/03/2024, .prot.n. 918; 

 

Dato atto che le verifiche idrauliche eseguite dallo studio incaricato per lo stato attuale sul territorio di 

Giarole, hanno messo in evidenza gravi criticità tra cui quelle connesse al ponte sul T. Grana lungo la 

SP 60 che comportano l’allagamento di aree edificate del centro abitato. Al fine di cercare una 

possibile soluzione nei confronti di questa problematica lo studio stà esaminando varie soluzioni con 

differenti tipologie costruttive (finalizzate a ridurre la sezione dell’impalcato e aumentare pertanto la 

sezione utile per il deflusso) nell’ipotesi di una ricostruzione del suddetto ponte. Dalle verifiche ad oggi 

eseguite risulta tuttavia al momento l’impossibilità di garantire il franco di legge di 1.5 m con piena 

duecentennale (come previsto dalle NTC2018 per nuove opere) per la presenza di edifici in prossimità 

del ponte stesso che limitano fortemente la possibilità di rialzare le quote di imposta dell’impalcato. 

Tenuto conto che la spalla a N è già in parte sottoscavata e ammalorata e richiede pertanto 

manutenzione, si sta valutando con gli Enti la possibilità di intervenire quantomeno con attività di 

manutenzione straordinaria mediante la sostituzione dell’impalcato e il rifacimento della suddetta 

spalla, mantenendo in opera la spalla lato S su cui si interverrà con mero consolidamento. Questo al 

fine di consolidare il ponte e migliorarne la funzionalità idraulica.  

Purtroppo queste valutazioni hanno richiesto più tempo di quanto previsto; 

 

Ritenuto sussistano i presupposti per la concessione della proroga richiesta; 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa aggiuntiva; 

 

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; a 

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

 

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. 12/04/2006, n. 

163, recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione allle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge  

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

Dato atto che contestualmente viene acquisito il visto di regolarità contabile del responsabile del 

servizio finanziario del Comune, attestante la copertura finanziaria della spesa assunta con la presente 

determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

Di concedere allo STUDIO TECNICO FOGLINO, con sede in Ricaldone (AL), Via Cazzulini, n. 

15/A, la proroga di giorni 90 dei tempi di consegna del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica e 

di conseguenza del Progetto Esecutivo dei lavori di regimazione idraulica Torrente Grana 

nell’attraversamento dell’Unione dei Comuni Terre di Po.  

 

Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa aggiuntiva. 

 

Dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per la 

durata di 15 giorni consecutivi. 

Il Responsabile Unico del Progetto 

(f.to Ortolan geom. Enrico) 

 



La presente determinazione viene pubblicata in data 04/11/2024 per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 comma 1 legge 18/06/2009 

n. 69). 

Il Vice Segretario Comunale 

(f.to Amelotti Dott. Fabio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


